
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 939 DEL 28-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 67 DEL 28-08-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Approvazione programma  dei corsi dell'universit dell'Et libera per l'anno
accademico 2014-5

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la determinazione del Direttore dell’Istituzione n° 121 del 15/04/2014 nella
quale veniva approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte dei Corsi per
l’Università dell’Età Libera 2014 -2015;

CONSIDERATO che l'esperienza dell’Università dell’Età Libera (UEL) nasce a Sesto
Fiorentino oltre dieci anni fa come servizio socio culturale di Educazione Permanente (Long
Life Learning) destinato a tutti i cittadini che desiderano occupare il proprio tempo libero
frequentando corsi di studio e partecipando ad attività culturali di vario genere per accrescere
le proprie conoscenze;

VISTO che l’Università dell’Età Libera è divenuta un appuntamento insostituibile
nell’ambito delle iniziative di cultura e formazione promosse dall’Amministrazione Comunale
e si è sviluppata nel corso del tempo con un’offerta sempre più ampia e variegata;

VISTO che l’Università dell’Età Libera ha attivato, attraverso le collaborazioni e le docenze,
un’intensa rete di contatti con varie realtà associative del territorio e che tale rete di relazioni
garantisce un ulteriore potenziamento dei moduli formativi;

CONSIDERATO che gli argomenti trattati nei corsi degli anni precedenti hanno riscontrato
un sensibile interesse da parte degli utenti;

CONSIDERATO che i corsi dell’Università dell’Età Libera sono strutturati in base all’anno
accademico (ottobre-giugno);



VISTA la relazione della Responsabile P.O. del Servizio Attività Bibliotecarie Dott.ssa Sara
Pollastri redatta in data 24/06/2014 per la valutazione dell’attività dell’Età libera anno
accademico 2013-2014 da cui sono emersi aspetti rilevanti ai fini della valutazione dei corsi
da selezionare per il prossimo anno accademico 2014-2015;

PRESO ATTO che in data 08/07/2014 si è riunito il Comitato Tecnico, composto
dall’Assessore alla cultura Lorenzo Zambini, dal Dirigente del Settore educativo, culturale e
sportivi, Gabriella Farsi, dalla P.O. Attività bibliotecarie Sara Pollastri, per valutare le
proposte pervenute per l’anno accademico 2014-2015;

VISTA la relazione della responsabile P.O. del Servizio Attività Bibliotecarie Dott.ssa Sara
Pollastri del 14/07/2014 nella quale sono esplicitati i criteri di valutazione adottati
unitamente  all’elenco dei corsi proposti per l’anno accademico 2014-2015, allegato alla
presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”;

VISTO il programma completo dei corsi dell’anno accademico 2014-2015 da attivare,
subordinatamente alle iscrizioni pervenute per l’anno accademico 2014-2015, allegato alla
presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “B”;

RITENUTO OPPORTUNO richiedere ai partecipanti dei vari corsi, come per lo scorso
anno accademico, una quota di iscrizione sotto forma di abbonamento, con un importo
differenziato in base alla durata del corso in termini di ore, e precisamente:

CORSI DI 10 ORE €. 40,00 (iva esente)

CORSI DI 20 ORE €. 80,00 (iva esente)

CORSI DI 30 ORE €. 120,00 (iva esente)

DATO ATTO che con convenzione sottoscritta il 30 settembre 2013 l’Istituzione per i
Servizi Educativi Culturali e Sportivi (le cui funzioni dal 1 giugno 2014 sono state
reinternalizzate all’interno del Comune) ha affidato per il periodo 30/09/13 – 30/09/16 alla
Confederazione Italiana Esercenti Attività Commerciali, Turistiche e dei Servizi di Firenze –
Confesercenti l’attività di vendita degli abbonamenti per partecipare ai corsi dell’Università
dell’età libera;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3 e 4 della convenzione sopra citata:

Confesercenti provvederà a dare incarico ai singoli esercenti, associati e non, di
vendere gli abbonamenti in parola con modalità di loro competenza;

Confesercenti distribuirà agli associati ed agli esercenti incaricati, secondo modalità di
loro competenza, gli abbonamenti. I criteri, le modalità e le prescrizioni circa la
consegna di detti abbonamenti ai singoli esercenti, sono stabiliti dall’Associazione;

l’Istituzione riconoscerà e corrisponderà direttamente alla Confesercenti per le
prestazioni ed i servizi relativi alla vendita degli abbonamenti un corrispettivo
determinato nella misura del 5% sul valore degli abbonamenti venduti;

l’Istituzione e l’ Associazione concordano che il corrispettivo è da considerarsi fisso e
non suscettibile di incrementi derivanti dall'aumento del costo della vita;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 67 DEL 28-08-2014 - Reg. Gen. N. 939 DEL 28-08-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



tutti gli oneri relativi alla consegna dei titoli di cui sopra ai singoli esercenti sono a
carico dell’Associazione;

le somme incassate dalla vendita degli abbonamenti dovranno essere versate presso
l'Istituto di Credito esercente il Servizio di Tesoreria indicato dall'Istituzione al
termine dell’anno accademico. Il versamento di detta somma deve essere effettuato in
un'unica soluzione non oltre un mese dalla fine dell’anno accademico;

DATO ATTO che gli importi del versamento e del corrispettivo sopra citati saranno noti nel
2015 al termine dei corsi e che tale versamento avverrà, al netto del corrispettivo del 5%;

CONSIDERATO che, con successivo atto, saranno imputati nel bilancio 2015
l’accertamento dell’entrata derivante dalla vendita degli abbonamenti (al lordo del
corrispettivo), l’impegno di spesa a titolo di corrispettivo a favore di Confesercenti e sarà
autorizzato il Servizio Ragioneria ad effettuare la relativa sistemazione contabile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione  in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per il 2014;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta Dr. Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativo, culturale e sportivo” a
decorrere dal 1.06.2014 fino al 30.09.2014;

DETERMINA

1) di approvare l’elenco dei corsi selezionati per l’anno accademico 2014-5 allegato alla
presente determinazione sotto la lettera “A”;

2) di approvare il programma completo dei corsi anno per l’accademico 2014-2015 allegato
alla presente determinazione sotto la lettera “B”;

3) di confermare le quote di partecipazione ai vari corsi per l’anno accademico 2014-2015
(ottobre-giugno) così come segue:

CORSI DI 10 ORE €. 40,00 (iva esente)

CORSI DI 20 ORE €. 80,00 (iva esente)

CORSI DI 30 ORE €. 120,00 (iva esente)

4) di dare atto che gli importi del versamento degli abbonamenti venduti e del corrispettivo a
favore di Confesercenti saranno noti nel 2015 al termine dei corsi e che tale versamento
avverrà, al netto del corrispettivo del 5%;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 67 DEL 28-08-2014 - Reg. Gen. N. 939 DEL 28-08-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



5) di dare atto che, con successivo atto, saranno imputati nel bilancio 2015 l’accertamento
dell’entrata derivante dalla vendita degli abbonamenti (al lordo del corrispettivo), l’impegno
di spesa a titolo di corrispettivo a favore di Confesercenti e sarà autorizzato il Servizio
Ragioneria ad effettuare la relativa sistemazione contabile;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile del
procedimento è la P.O. Attività bibliotecarie Dr. Sara Pollastri;

7) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

8) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 28-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 67 DEL 28-08-2014 - Reg. Gen. N. 939 DEL 28-08-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione programma  dei corsi dell'universit dell'Et libera per l'anno
accademico 2014-5

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 24-09-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 67 DEL 28-08-2014 - Reg. Gen. N. 939 DEL 28-08-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


